SOB INTERVENÇÃO

COMUNICADO Nº. 002/10                             Rio de Janeiro, 31 de Março de 2010.

Assunto: LIBERAÇÃO de CRÉDITOS – MAR/2010

Prezados Credores, Aposentados e Pensionistas

É do conhecimento de todos que o crédito da Folha de Benefícios (planos sob intervenção) e
da antecipação de rateio (planos em liquidação extrajudicial) ocorre no segundo dia útil do mês
subseqüente, exceto para o plano de benefícios VARIG I cuja liberação da antecipação de
rateio ocorre dentro do próprio mês (até o dia 10 de cada mês).

No contrato de prestação de serviços firmado com a Instituição Financeira detentora da Conta
Salário foi acordado float de um dia (D+1) para a liberação dos valores aos respectivos
beneficiários, ou seja, o AERUS disponibiliza ao Banco com um dia de antecedência os
recursos que serão utilizados para pagamento da Folha e/ou das antecipações de rateio de
crédito.

Em virtude do feriado da próxima sexta-feira os recursos necessários aos pagamentos da
competência MAR/2010 serão liberados ao Banco no próximo dia 01/ABR/2010 e de forma
excepcional será adotado float zero (D+0), ou seja, no decorrer do próprio dia 01/04/2010 os
valores serão liberados nas respectivas contas.

Atenciosamente,

Instituto Aerus de Seguridade Social (sob Intervenção)